Citentur mater, filius et Anna Ledent ad diem Martis proximum.

Hodie mandatum fuit N. Delheid, ex parochia Tectensi, ut compareat die Martis proximo ad allegandas rationes oppositionis suae matrimonio filiae suae cum Hermeti Servais. Cum autem filia obediens mandato desuper emanato se receperit in conventum Sepulchrinarum Bullonii deputati fuerunt director ejusdem et pastor ejusdem loci pro examine voluntatis ejusdem in ordine ad matrimonium.

Citatus fuit similiter ad diem Martis Mathias Bourdouxhe et Joanna Verdin decepta ab eodem.

[90] Soupet et Jaumotte de Beaumont, v. f. 87.

Citati fuerunt denuo Joannes Baptista Soupet et Maria Francisca Jaumotte, praefixo novem dierum termino, ab insinuatione numerando quibus elapsis et nondum adhuc parentibus procedetur ut de jure.

**Congregatio feriae sextae 12 aprilis 1765,
praesentibus DD. omnibus praeter
Illustrissimum suffraganeum.**

Hodie nil specialiter gerendum sese obtulit praeter expeditionem plurium casuum conscientiae et quod ob ejusmodi nonnullos cum modicae scientiae nota expositos a N. Laurent, vicario Verviens, iussus fui ad eundem dare litteras ut se sistat synodo tunc recepturus prorogationem admissionum quae erant ad quadriennium.

**Congregatio feriae tertiae 16 aprilis 1765,
praesentibus DD. omnibus praeter Illustrissimum
suffraganeum, de Jamar et de Hubens.**

Les manans du hameau de Magnée, paroisse de Fléron, supplient très humblement qu'il leur soit permis de bâtir une chapelle publique au dit lieu éloigné de près de trois quart de lieue de l'église paroissiale, pour le bien être spirituel de leur communauté. A cet effet ils supplient d'être autorisés d'obliger vint bonniers hors de leurs aisances pour assurance de la fondation et revenus requis pour l'entretien d'un prêtre qu'ils pourront valoir annuellement 40 écus qui outre 55 florins légués par feu le chanoine Werixhas pour l'instruction des enfans du dit Magnée et une maison propre promise et offerte pour la résidence du pretre par Jacque Truillet, un des manants, tout cela sera presque suffisant pour l'entretien du pretre et servira de fondation et ils s'obligent en outre de la batir a leur fraix et veiller a son entretien. Le curé donne son consent et atteste qu'il seroit très a souhaiter que cela eut son entier effet.

*Doceant de dote capellae et presbyteri legaliter facta,
conveniant cum parocco de conditionibus sub quibus
concipere rem cupiunt, producant autorisationem
Consilii privati pro obligandis bonis communibus et tuc
suppllicant pro approbatione.*

[91] Dieudonné Bourdouxhe, de la paroisse de Loncin, expose comme quoi il a été avec un notaire demander a N. Watrin s'il vouloit enfin lui accorder sa fille ainsi qu'il étoit convenu au synode de la lui accorder après Pasque, et que celui-ci oubliant sa parole donnée lui avoit répondu qu'il n'avoit rien a faire avec lui et ainsi il supplie de faire comparoître le pere au synode avec ordre d'y produire en même tems sa fille.

*Citetur Joannes Watrin ad diem Veneris ad
respondendum proponendis occasione evasionis
puellae suae filiae de qua.*

Comparuerunt hodie Elisabeth, vidua Thonon, ejus filius discolus et Anna Ledent. Primi post varias increpationes et admonitiones commendati fuerunt zelo et charitati sui parochi Sanctae Veronicae, ultimae injunctum fuit [ut] omnino abstineret a consortio dicti Thonon filii alioquin provideretur per archifiscum.

Coeteri non comparuerunt.

Carolus, etc. cum resciverimus Hermannum Greven et Annam Margaritam Jacqs, parochianos Trudonenses, in secundo aequali gradu consanguinitatis conjuctos praesumpsisse insimul contrahere matrimonium scientes obstare hoc impedimentum, mandamus ipsis sub poena excommunicationis majoris ut se indilate separent et separati maneant sine spe dispensationis consequendae ad normam sacri concilii Tridentini quoisque auctoritate apostolica desuper fuerit aliter provisum, poenitentiae congruae impositionem nobis reservantes. Datum, etc.

[92]

**Congregatio feriae sextae 19 aprilis 1765,
praesentibus DD. omnibus praeter Illustrissimum suffraganeum.**

F. B. Marchant, decanus concilii Thudiniensis, exponit citatos ob attentatum clandestine matrimonium Joannes Soupet et Maria Francisca Jaumotte comparere non potuisse quia haec peperit et derelictata ab omnibus nec ipse Joannes deserere valuisse eodem tempore aliam prolem domi ejus misit altera corrupta quae prior jure eidem coram scabinis cessit modo dicto viro cederet proles, quod

factum est. Dictus Joannes nunc gravatus est quinque prolibus miserrimae conditionis, textor, facti poenitens et injungendam paratus implere satisfactionem. Hinc supplicat praefatus decanus ut sublata excommunicatione misericorditer tribuatur parocho ejusdem Joannis facultas eos in Domino conjungendi.

Praevia poenitentia publica tenendi candelam accensam et petitione veniae de scandalo dato deputetur pastor in Beaumont pro absolutione et postea celebretur servatis servandis matrimonium.

F. Colette, pastor in Clermont in ducatu Limburgensi, petit quid sibi agendum sit in casu factis tribus proclamationibus inter Petrum Leers, oriundum ex Aubel, et Catharinam Halleux, parochianam in Clermont, intuitu matrimonii, sparsus est quidam rumor quod dictus Petrus junctus esset matrimonio cum Joanna Lecherine, oriunda a Silesia, et quod haec illum repeteret. A mense autem jam haec discessit ita ut interrogari et audiri nequeat super praedicto rumore. Adest tamen declaratio ab ea facta 18 martii 1765 coram notario et testibus qua dicit ex inductione mala rumorem illum excitasse, caeterum se numquam matrimonium cum dicto Petro iniisse nec ullo modo se opponendum quid habere ejusdem libertati quare petit an praedictorum matrimonio assistere possit in casu.

Responsum fuit affirmative praevio pro majori securitate juramento suppletorio libertatis neosponsi.

Magister Deutschen instat denuo ut saltem detur licentia ad celebrandum donec contra ejus mores legitime probetur adducit attestationem qua habetur pastorem in Berg dixisse coram notario et testibus se nec bonum nec malum [93] velle dare testimonium morum nec a quopiam hominum ad hoc se posse adstringi unde semper magis magisque fundat suas exceptiones contra archipresbyterum Tewis et dictum parochum quasi collusores ad oratoris ruinam et tandem concludit solitis protestationibus nisi benigne audiatur et absolvatur.

Non apostilletur supplica sed mittatur cum ajunctis archipresbytero Tewis, cui scribatur ut tandem aliquando petitam informationem transmittat. Quod eodem die perfeci.

Citatus Joannes Watrin non comparuit sed expeditum fuit rubrum sigillum cum deputatione speciali Patris confessarii monialum Poenitentium Trajecti apud quas relatum fuit degere Margaritam Watrin, favore Deodati Bourdouxhe ad conjungendos ibidem ambos in Domino.

Nota.

Hodie dispensatum fuit in impedimento criminis occulti oriente ex adulterio conjuncto promissionibus utrimque in quo hic dispensari sine controversia unanimiter mihi dictum fuit, secus si fuisset cum machinatione.

**Congregatio feriae tertiae 23 aprilis 1765,
praesentibus DD. omnibus praeter
Illusterrimum suffraganeum, de Hubens.**

P. Vijfeyken, parochus in Quamechelen, exponit quod occasione incarcerationis per sex menses Magistri Noels, beneficiati ibidem, expendere debuerit pro eodem 82 fl. et 13 asses, de mandato superiorum uti asserit juxta litteras notarii Kips, quodque hic eidem rescripsit ex primis beneficii ejusdem fructibus reserciendum esse, quod hucusque minime factum dolet quinimo quod dictus Noels etiam renuat solvere eleemosynas missarum tempore suae detentionis in exonerationem beneficii dictarum, petit itaque an praedicta perdere debeat vel saltem quomodo ea recuperare valeat. Conqueritur praeterea dictum Noels diebus festivis dicere missam immediate post vicarium unde plurimi perdunt instructiones necessarias quod desuper eundem saepius reprehenderit sed incassum.

Remittatur ad archifiscum quoad primum punctum et quoad secundum mandetur M. Noels ut celebret hora illa quam parochus indexerit.

[94] Ad diem Veneris citati sunt Guilleaume Masset, Maria Agnes de Tawe, uxor Lamberti Spina, Elisabeth Boursier, N. Nicolay, N. Rogier, parochiani Sancti Thomae Leodii ob omissam communionem paschalem.

**Congregatio feriae sextae 26 aprilis 1765,
praesentibus DD. omnibus praeter de Hubens.**

N. Desmarests, curé de Saint Vaast dans la petite ville de Fontaine l'Evêque, expose qu'il y a eu dans cet endroit deux paroisses, l'une sous Liège et l'autre sous Cambray, d'où il résulte une grande difformité dans l'observance de certaines festes et vigiles avec grand scandale de beaucoup. Il prend humblement son recours pour y être remédié, ce qui ne se peut faire qu'en s'accordant la dessus avec l'archevêque de Cambray.

Nil innovetur ne limites dioecesis confundantur et decrescant.

Citati sunt ad diem Martis Balduinus Charlier et Margarita Collard, ex parochia Sancti Remaclii ad Pontem, separati et ideo a communione paschali privati ut inducantur ad pacifice coabitandum.

Citata similiter est Margarita Bouillon ex eadem parochia, ad obviandum scandalum per illam dato et ut ad communionem paschalem et natam ei prolem ex adulterino « ut fertur » concubitu, baptizandum perducatur.

**Congregatio feriae tertiae 3 aprilis 1765,
praesentibus DD. omnibus praeter
Illustrissimum suffraganeum et P. Bamps.**

Mr le baron de Rahier et l'agent du feldmarechal Apremont Linden, informés que le sieur Bastin, deserviteur de la chapelle de Stoumont, paroisse de la Glaize, auroit annoncé aux manants du dit lieu de se pourvoir d'un autre prêtre à la Saint Jean et n'en sachant [95] point les motifs suffisamment fondés à obliger les manans à se soumettre à une telle disposition, ils les ont fait assebler et ils les ont trouvé tous d'accord sur le point de leur contentement commun des services rendus par le dit Bastin. Ils en produisent les attestations les plus formelles sur quoi ils supplient que la nomination nouvellement faite du dit Bastin soit confirmée par autorité avec défense au sieur Bouttet, curé de la Glaize, de le molester ultérieurement.

Franciscus Haugardy, parochus in Naline, exponit quod Catharina Boulanger, sua parochiana, cupiat inire matrimonium cum Sebastiano Yernaux ex Chatelet. Certus Lambertus Dardenne autoritate officialis eidem inhibitionem posuit praetendens sponsalia cum muliere quae haec constanter negat,

unde tertio illum curavit citari ad allegandas rationes, cui non paruit ita ut in contumaciam inciderit. Petit pastor num in casu, inhibitione praetacta non obstante, possit procedere ad matrimonium idque ad vitandas lites et expensas. Adjungit in fine se dubitare an res nunc agatur coram officiali Leodiensi vel ad forum ejus pervenerit. Postulat demum sollicitum responsum.

Fiant proclamationes, dubium enim in fine mutat totum casum.

Citatus Balduinus Charlier et Margarita Colard comparuerunt et jussi convivere pacifice spoponderunt coram parocho praesente se adlaboraturos imposterum.

Comparuit similiter Margarita Bouillon et imposita fuit poenitentia publica cum petitione veniae ore pastoris vel vicarii a Deo et populo de scandalo dato.

[96]

**Congregatio feriae sextae 3 maii 1765,
praesentibus DD. vicario generali, De Hare,
De Hubens, Pasteger, Hamoir, Poot et Bamps.**

Magister Reynders, exdeservitor in Mechelen prope Mosam, exponit inter praepositum Sancti Servatii qua archidiaconum et dominum temporalem et consanguineos defuncti ibidem parochi ob intestato ratione deserviturae nominandae ortas esse quasdam difficultates intra quindenam, ut sperat, finiendas. Interea parochia caret administratore. Cum autem urgent quaedam matrimonia et oratoris facultates finitiae sint, supplicat ut vel se vel alium vicinum pastorem dignentur autorisare ad celebranda istiusmodi matrimonia et alias functiones pastorales per interim obeundi.

*Deputetur ex commissione speciali ad assistendum
matrimonio in supplica expressorum.*

M. Deutschen.

Archipresbyter Tewis attulit mihi tandem informationem petitam circa Magistrum Deutschen in moribus gravissime diffamatum et jam a longo tempore cum reincidentia semper absolutum quae absolutio cum mense februario expiraverit loco testimonii bonorum morum quod debebat proferri ad obtinendam novam gratiam eruitur ex depositionibus cujusdam Michaelis Kahn, Gertrudis Tourtho, uxoris N. Beckers, et Joannae Elisabethae Meessen ex hac eundem Deutschem filiam procreasse quae vix in lucem edita aut jam ante mortua est et sepulta in quodam prato deponenti reae incognito unde etiamsi dictus Deutschen de tali admisso scelere plene convictus ex depositionibus dici nequiret, licet ex antecedentibus moliminibus, familiaritate et consequentibus pessibus satis videatur colligi absolutione tamen ulteriori indignum eum esse satis inde videtur colligi praesertim quod jam in suspensionem jam antea meritatam defectio requisiti testimonii morum reinciderit et requieverunt Domini synodales.

[97] Parochus de Theux exponit quomodo in execuzione apostillae die 9 aprilis emanatae circa Hermetem Servais, origine Tectensem, domicilio in Givogne archidioecesis Rhemensis, volentem contrahere cum Joanna Josepha Delhez, Tectensi, haec in conventu Sepulchrinarum Bullonii detenta examinata fuerit a deputatis qui illam libere contrahere velle et constanter desiderare cum praedicto Hermate retulerunt. Patri vero puellae insinuata fuit citatio nec comparuit, petit itaque ut decernatur.

Citetur denuo pater et mater puellae ad diem Martis proximum. Quod factum est.

**Congregatio feriae tertiae 7 maii 1765,
praesentibus DD. Illustrissimo vicario generali,
Lecart, Pasteger, Hubens, Poot et Bamps.**

Nil speciali nota dignum gestum fuit.

Citati sunt ad 17 hujus Jacobus Latour, ex parochia de Chevron, ad allegandas rationes interpositi impedimenti matrimonio Annae Mariae Ronson et Joannis Josephi Close ejusdem parochiae.

Ordonné derechef a M. Hendrix, de la paroisse de la Gleize, de satisfaire au plutot au precepte de la communion pascale sous peine de proceder contre lui sans aucun menagement par les peines de droit, etc.

L'on a depeché une espece d'ordonnance de S.A. au sujet de Maitre N. Bastin qui avoit promis en plein synode de quitter a la Saint Jean Baptiste la deservitude de la chapelle de Stoumont, par laquelle on rappelle les manans aux conditions reprises dans l'acte de permission leur accordée d'y célébrer la messe et partant qu'ils usent de leur droit en s'y conformant.

[134] **Congregatio feriae tertiae 15 octobris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, Laurentii,
Lecart, Ghaye, Pastege, Hamoir.**

Elisabeth Leclerc, ex Jupille, data fide, ingravidata a Deodato Remkin, ex Wandre, sua sponte ait se recepissee in conventum de Hocheport eo quod pater ejus dissentiat. Volentes autem ad invicem contrahere supplicant eum citari ad allegandas quantocius rationes sui dissensus.

Citetur ad diem Veneris.

Mamburnus capellae Sancti Nicolai sub parochia de Ham sur Meuse anno praeterito supplicavit pro licentia eam benedicendi. Communicatis precibus pastori 30 octobris hic testatus fuit veritate niti. Appositum autem fuit 23 novembris 1764 *Docetur de dote*. Renovat nunc instantiam et dotem quidem nullam commemorat sed duos modios speltae parocco annuatim a vicina leprosaria exsolvi ut in ea tres missas cantet, insuper 48 asses ut prima die cujuslibet mensis sacrum ibidem legat, matriculario autem pro praedictarum missarum cantu sex asses esse assignatos et aliunde alii adhuc 33 asses. Verum haec capellae dos dici nequeunt sed justa retributio persolvendorum officiorum in dotata unde etc.

Non satifecit petitioni dotes.

Comparuit Maria Sotelet, ex Seraing, et fassae demandatum fuit ut manu tenens ad scannum communionis candelam accensam sub missa parochiali praesente populo ore pastoris petat interim veniam a Deo et populo de scandalo dato conversatione et vita sua scandalosa.

Comparuit Anna Goffinet, obstetrix, et nil certi ex illa potuit erui circa Mariam Colinet, parochiae Sancti Nicolai trans Mosam, de qua vide f. precedenti.

Haeredes quandam Andreeae Coune varia gravamina et quaerelas exposuerunt contra vicarium in Co legatarium qui hodie personaliter super iis informavit et satisfecit.

[135] **Congregatio feriae sextae 18 octobris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, Lecart,
Pastege, Laurentii, Hamoir, Poot.**

v.f. 130 et 132.

Archipresbyter Tewis producit declarationem Magistri Vaessen, vice curati Sancti Foillani, fide sacerdotali ut notorium attestantis Magistrum Finckenberg in beguinagio Sancti Stephani primam

communionem dedisse diversis puellis e parochia Sancti Foillani Pentecostes die ultime praeterlapso eumque praemonitum de mandato desuper sede vacante emanato misso respondisse se nil curare neminemque timere omnes esse parochianas suas quaecumque scholas beguinagii frequentarent. Quare supplicat pro renovatione dicti mandati specialiter pro urbe Aquisgranensi ut factum fuit pro Trajectensi.

Vide Infra.

v.f. ut supra.

Quantum ad Magistrum Breuer producit duos actus notariales quorum 1° habetur dictum Breuer certo Petro Feithen famulo vicescholastici Aquensis mediante solutione 12 fl. Aquensium una cum dispensatione in bannis ab Aquensi decano obtenta dedisse litteras libertatis seu demissionis ad parochum in Wurselen quorum vigore mense novembri 1764 ab eodem cum actuali sua uxore in matrimonium junctus fuit. Ut latius habetur sub n° 2° in altero vero Joannes Nicolaus Simons, incola Aquensis, declarat se anno 1763 in festo Sancti Bonaventurae cum Anna Maria Janssen tunc famulante et habitante in immunitate B.M.V. per certum N. Voegels, presbyterum a Leonardo Breuer ad id constitutum, matrimonio juctum fuisse et solvisse pro juribus et dispensatione in bannis quinque imperiales, dicendo tamen se nescire quisnam in dictis bannis dispensasset sed putare dictum Breuer propria id fecisse autoritate, eo quod dixisset si quinque imperiales solverentur sine proclamationibus eum conjunctum iri.

Attento quod 15 hujus scripserim Capitulo, expectandum Domini judicarunt usque in diem Martis proximum quo die si non venerint in vim prioris citationis eodem die citentur.

[148]

**Congregatio feriae sextae 22 novemboris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, De Jamart, Laurentii,
Lecart, Pasteger, Bamps, Hamoir, Hubens, Poot.**

Decanus Ravensteniensis nomine parochi in Velp sui decanatus exponit illuc non ita pridem dilapsum esse certum Franciscum Wilhelmmum Lang, legionis Helvetae Hollandicae chirurgus, cum Maria Henrica Blankars cum intentione figendi domicilium ad quem finem etiam emerunt domum. Cum autem intendant inire matrimonium et sint catholici parochus petit quomodo se debeat gerere.

Doceatur de libertate utriusque per testimonia legalizata a respectivis ordinariis quae huc transmittentur ad statuendum quod e re fuerit.

Supplicae N. Girion et N. Mahy e parochia de Clermont conquerentium parochum illius loci eos conjungere non velle ob dissensum patris nixum solo eo motivo, ut aiebat, quod aliquis e longissima parentela infamiam passus esset, inscriptum fuit : *communicetur parochi qui si opus fuerit referat.*

Magistri Breuer et Finckenberg licet mandatum finale ad comparendum in synodo ut fol. 146 ipsis 16 hujus debite fuerit insinuatum juxta attestacionem notarii Van Houtem non comparuerunt sed advenit Aquisgrano Cano Cornelii qui fatigato plus quam per horam hoc mane Illustrissimo Domino vicario generali postea personaliter venit in synodo ubi inter alia conveniens archipresbytero competere jus parochi habituale quod etiam actualiter nunc exercet, tamen praetendere non destituit decano suo seu capitulo per longam observantiam adscribere jus parochiale verum quantum ad omnes in immunitate [149] habitantes seu ad canonicos quocumque modo seu ratione servitii seu domicilii attinentes id cum exorbitans esse videretur et confusionem ingerere sacramentaque praesertim

matrimonii nullitati exponere, suadere ipsi non fuit praetermissum ut abstineretur a similibus quo super cum nihil in mandatis se habere diceret et possessioni uti praetendebat inturbatae non velle se nocere.

Dictum illi ultimate fuit ut de possessione faceret constare et interea per aliquot hebdomadas ex conniventia pro Capitulo suspenderetur revocatio facultatum dictis Magistris, quo super nec spondens nec denegans tandem abivit.

**Congregatio feriae tertiae 26 novembris 1765,
praesentibus DD. abbe Amaniensi, Laurentii,
Lecart, Ghaye, Pastege, Bamps, Poot.**

Hodie nil speciali annotatione dignum propositum fuit.

**Congregatio feriae sextae 29 novembris,
praesentibus DD. vicario generali, De Jamart, Laurentii,
Lecart, Ghaye, Hamoir, Pastege, De Hubens, Bamps, Poot.**

Procurator Coenen nomine Placidi Anselmi d'Herbois, Duaceni dioecesis Atrebatenensis, et Joannae Josephae Robert, Valecinensis dioecesis Cameracensis, exponit dictos habere consensum parentum et obtinuisse a suis utrimque ordinariis dispensationem in uno banno intuitu matrimonii ad invicem contrahendi sed cum aliqui parentes ob frivolum praetextum, ut ait, impedimentum interjecerunt coram officiali Duaceno, recurrent huc et instant pro licentia ineundi matrimonii.

Ad ordinarios judices et parochos proprios.

[150] Nicolaus Tielens, quondam canonicus Thorensis, legavit 1669 bis mille fl. bb. expositos tunc ad 5 in centenario favore primae missae dicendae in Baexen in commodum habitatorum cum onere diebus dominicis et festivis eam applicandi pro anima sua et cadente festo in hebdomada celebrandi singulis Sabbathis et non cadente etiam feria sexta cum clausula si cum summa sic in censu legata non inveniretur premissarius qui onera haec acceptare velit, quod revocet et annulet legatum illud ad alia loca transferendo uti latius in testamento cuius extractum producitur. Census autem nunc est ideo diminutus ut loco 5 in centum partim 2 cum medio, partim 1 et 15 asses nunc persolvi asseratur, unde onus impositum non quadrans mercedi supplicant pro reductione habitatores in Baexen dicentes quod ea obtenta conjunctim tribuerent premissario alia non tamen expressa sine ullo onere.

Offerantur onera substitutis in testamento qui si ea adimplere recusant, tunc recurrent.

**Congregatio feriae tertiae 3 decembris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, Laurentii, Ghaye,
Lecart, de Hubens, Hamoir, Pastege, Bamps.**

N. de Porter expose qu'il est d'intention de se marier avec une certaine fille de la paroisse de Saint-Remacle-au-Pont et que sa mère s'y oppose sans bonnes raisons et ainsi il supplie qu'elle soit citée. Or comme on est venu faire des représentations à ce sujet de la part de la dite mère il conviendra de ne pas suivre le stile ordinaire de la citer sur le champ.

Nous ordonnons à N. de Porter de se séparer entièrement d"avec sa prétendue et de se retirer dans un couvent pour y délibérer et de nous en faire conster.

**Congregatio feriae sextae 6 decembris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, Laurentii, de Hubens,
Lecart, Pastege, Hamoir, Bamps, Poot, Ghaye.**

v.f. 155.

Certa decepta conqueritur de pastore in Sepperen quod non obstante impedimento opposito et prohibitione reiterata de non conjungendo NN. cum alia quam dicta decepta nihilominus processerit ad matrimonium cum tertia, hinc supplicat ut ad animadvertisatur in dictum pastorem, etc.

*Communicetur praesentes pastori in Sepperen qui
intra octiduum informet super querelis.*

**Congregatio feriae tertiae 10 decembris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, De Jamart, Laurentii,
Lecart, Pastege, Hamoir, De Hubens, Bamps, Poot.**

N. De Porter expose qu'ensuite de l'apostille du 3 de ce mois il s'est retiré au couvent de Saint Gilles. Mr l'abbé atteste en date du 5 qu'il y est resté pendant deux jours et davantage, sans qu'on puisse conclure qu'il y est encore mais bien plutôt le contraire. Croyant par la d'avoir entièrement satisfait à l'apostille susdite, il supplie qu'on cite sa mère sans autre délai.

*Que la presente soit communiquée à la mère du
suppliant pour nous donner en huit jours les raisons de
son opposition.*

N. Tercafs, pastor in Wellen, narrat tempore gloriosae memoriae Joannis Theodori se conquestum fuisse de mala vita certi Jacobi Weeghman vulgo dictus Switzer cum Oda Groesemans qui relecta propria uxore sua Anna Spincx, cum dicta muliere vagatur obloquentibus vicinis, sed incassum [152] adhuc enim prosequuntur idem vitae genus, spretis adhortationibus et monitionibus quibuscumque, ut latius videre ex adjunctis attestations et declarationibus quibus concludenter probari videtur fama adulterini commercii. Unde enixe supplicat pro opportuno remedio ut scandalum quam primum tollatur.

Citentur ambo ad diem Martis proximum.

Joannes Demalsen, pastor in Wilre, exponit quod certus Joannes Legaut, catholicus oriundus ex Normannia, desertor militiae gallica, et Elisabeth Krassen, oriunda ex Reichenbach oppido Germaniae, haeretica lutherana et aegrota, jactantes se conjuges, advenerint in suam parochiam a decem diebus absque eo quod habeant ullum testimonium de contracto ad invicem matrimonio. Mulier magis magisque infirmans petiit presbyterum catholicum unde orator disquisitione facta de ejus dispositionibus et instructione in fide vera ingravescente morbo rebaptisavit mulierem sub conditione et sub conditione absolvit et extremam unctionem dedit. Habent prolem novem mensium petit num debeat rebaptisari et insuper licentiam eos conjungendi post quam mulier fuerit sufficienter instructa, pro quo non desinet allaborare ut ait.

*Separentur ab invicem donec docuerint per legitima
documenta de matrimonio ad invicem contracto quo
super parochus invigilet et interea instruat mulierem,
nihil attentando quoad rebaptisationem prolis.*

Ce 12 décembre ordonné a Laurent Renaerts, berger a Gossoncourt, de comparaître mardi prochain pour alleguer les causes et raisons pourquoi il ne devrait pas être déclaré avoir encouru l'excommunication pour avoir frappé le R. sr Bamps, curé de Gossoncourt.

[153] Ce 12 décembre, Lucie Ligeois, de la paroisse de Bruest et Eysden, citée pour mardi par rapport a son opposition au mariage de N. Reyntiens de la même paroisse originaire avec Gertrude Lenars de la paroisse de Gorslieuw, pour avoir eu un enfant de lui sous promesse de mariage selon l'attestation de son curé.

**Congregatio feriae sextae 13 decembris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, Laurentii, Lecart,
Ghaye, De Hubens, Pasteger, Bamps, Poot.**

Procurator Cuvellier petit nomine Nicolai Marlette et Joannae Havasse confirmationem separationis thori et bonorum quam stipularunt utrimque coram Domino Blavier post irritos conatus redintegranda concordiae ut latius videre est in adjuncto actu notariali conscripto a notario Bovier.

Expediatur confirmatio separationis ad tempus.

Nicolaus Requilié, manant de Vivegnis, accusé par Marie Jeanne Dessart de lui avoir fait un enfant dit d'être convenu avec elle moyennant vings six écus d'être laissé en entière liberté, ce que celle-ci, après accord stipulé, n'a pas voulu exécuter et ne cesse ensuite de mettre obstacle à sa liberté, pourquoi il supplie très humblement qu'il soit déclaré entièrement libre et déchargé de prétentions de cette fille.

Cités tous les deux pour mercredi prochain.

[154]

**Congregatio feriae tertiae 17 decembris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, De Jamart,
Laurentii, Lecart, De Hubens, Pasteger, Bamps, Poot.**

Comparuerunt N. Reyntiens et Lucia Ligeois, quibus auditis decretum est quod debeat manere impedimentum.

Comparuit item Laurentius Renaerts, ex Gossencourt, qui praefracta fronte negans omnia, licet hinc inde sibi contradicens, suspendit consequenter publicationem excommunicationis ob defectum concludentis verificationis, posita autem duorum testium declaratione et vehementissima suspicione cum scelus malitiose denegasse mandatum fuit archifisco ut fungeretur officio suo.

Comparuerunt similiter Jacobus Weegmans vulgo Switzer et Oda Grosemans, ex parochia de Wollen, quibus adulterinam conversationem negantibus sat impudenter, injunctum fuit dicto Jacobo ut uxori suo quantocius se conjungeret cum eaque conviveret ut dicet maritum et a qualicumque conversatione, commercio et familiaritate cum dicta Oda se abstineret sub poena excommunicationis mandando eidem insuper ut praecepto paschali quamprimum satisfaceret cum onere pastori desuper invigilandi.

18 comparuerunt Nicolaus Requilié et Maria Joanna Dessart, de la paroisse de Vivegnis, et composuerunt ad normam concordati ut in folio praecedenti, ut solutis a juvete, diversis terminis, viginti sex imperialibus hic remaneret in plena libertate cum quacumque matrimonium contrahendi cui mulier acquievit.

[155] Marie Jaspar citée pour mardi comme opposante au mariage de Nicolas Fiasse, de la paroisse de Bois en Condroy, qui prétend de ne lui avoir donné aucune promesse.

Magister Gerardus Stell, pastor in Sepperen, 6 hujus jussus informare super quaerelis Annae Mariae van den Bosch ac si spreta interpositione impedimenti processisset leviter ad matrimonium Ludovici van Simpsen cum Maria van Brabant humiliter exponit se nequidem factis tribus proclamationibus acquievisse sed per expressum destinatis Bruxellas litteris ubi dicta Vandenbosch famulatur a septennio ejus desuper investigasse animum et obtinuisse consensum et sic tandem solemnizasse matrimonium praedictorum, uti productione copiae litterarum aliarumque plausibilium probationem nititur evincere ita ut non nisi sinistre eo circa videatur fieri quaerela quoniam si vera sunt exposita, uti vera esse oretenus testatus est decanus istius christianitatis, pastor prudenter et scrupulosissima circumspectione se gessit.

**Congregatio feriae sextae 20 decembris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, De Jamart,
Laurentii, Lecart, Hamoir, Bamps, Poot.**

Praeter examen ordinandorum nil specialius sese obtulit quod mentionem mereatur.

Die Martis praeterito ad hunc diem citata Maria Tasset, ex Ora Romana, ad instantiam Petri Brune ejusdem loci cuius de libertati opponit non comparuit.

[156]

**Congregatio feriae tertiae 24 decembris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, De Jamart, Lecart,
Laurentii, Pasteger, De Hubens, Hamoir, Bamps, Poot.**

Procurator N. Kenor nomine Roberti de Hasque, pastoris in Montenaken, exponit quod stante decreto apprehensionis dicti pastoris, hic a novem jam mensibus functionibus pastoralibus interdictus fuerit, cum vero Perillustris Dominus officialis heri inter alia decreverit quod *judicium suum apprehensionis ejusque effectus interim suspendet*, hinc supplicat quatenus istius interdictionis effectus pariter suspendere functionumque pastoralium exercitium illi concedere dignetur. Ponderandum unice remanet num ejusmodi decretum quod ex capite innocentiae latum esse hucusque non constat, sufficiat ad purgendum famam ejus in tantum ut gratiam absolutionis mereatur.

Dilatum.

Ordonné à Pierre de Soye et à Jeanne Neufort, de Polleur, de comparaître le 3 janvier pour alleguer les raisons pourquoi ils ne devraient pas être déclarés avoir encouru l'excommunication majeure pour avoir, en mépris de notre ordonnance du 2 juillet passé, continué dans leurs conversations et cohabitations scandaleuses.

Venit hodie ad aulam synodalem inclinato capite, facti poenitens, Laurentius Renaerts petens humiliter absolutionem cujus submissione attenta deputatus fuit pastor laesus pro ejus absolutione ita tamen ut face accensa inter missarum solemnia prius petat veniam a Deo, suo pastore et populo de sacrilega et scandalosa injectione manuum violentarum in proprium pastorem.

[157] Mandatum fuit denuo Mariae Jaspar ut die Veneris proximo compareat rationes suaे oppositionis Nicolao Fiasse allegatura secus statueretur quod juris.

Smeedts.

Supplicat Magister Nicolaus Smeedts pro absolutione a suspensione eo quod ante medium martii moraliter ipsi impossibile sit hic et nunc defectu domicilii Hasseletum deserere praesertim hoc hyemali tempore.

Quibus attentis clementiam rigori paeferendo absolvatur a suspensione ita tamen ut sub poena reincidentiae coram vicario generali constare faciat se domicilium medio martii proximi mutasse et interim abstineat ab omni conversatione cum monialibus Vallis Sanctae Catharinae nec divina in illarum ecclesia peragat mandando ei insuper ut patentes absolutionis ostendat pastori Hasseletensi qui populo adstanti inter missarum solemnia notificet dictum Magistrum Smeedts mandatis paruisse et a suspensione contracta et publicata fuisse absolutum post prandium ipsem Smeedts requisivit et a me accepit litteras declaratorias absolutionis ut supra.

**Congregatio feriae sextae 27 decembris 1765,
praesentibus DD. vicario generali, De Jamart, Laurentii,
Pasteger, Lecart, Hamoir, Ghaye, Bamps, Poot.**

Vidua Theodori de Porter tandem supplicae sibi jussae communicari respondet aliud se non habere contra matrimonium sui filii praeterquam quod in rudimentis christiana fidei nullatenus sit instructus unde in finem sese instruendi supplicat ut mandetur ei ingressus in monasterium per duos menses.

Dicatur oretenus procuratori juvenis de Porter ut die post Reges compareat personaliter in synodo experimentum datus super impictis a matre.

[158]

**Congregatio feriae tertiae 31 decembris 1765,
praesentibus DD. De Jamart, Laurentii, Pasteger,
Lecart, Hamoir, de Hubens, Bamps, Poot.**

Parochus Sanctae Gertrudis propre Leodium exponit Joannem Josephum Pirotte sub eodem tecto et verosimilius lecto cohabitare cum vidua Digaye sub praetextu ineundi matrimonium, insuper quod quidam exteri eandem incolant domum qui testimonia morum et matrimonii contracti saepius rogati non produxerunt et simul convivunt cum murmuratione parochiae.

*Citentur ad diem Veneris tam juvenis quam vidua,
quam illi exteri.*

**Congregatio feriae sextae 3 [januarii] 1766,
praesentibus DD. vicario generali, De Jamart, Lecart,
Pasteger, Laurentii, Hamoir, De Hubens, Ghaye, Poot.**

Comparuerunt Maria Jaspar et Nicolaus Fiasse, quo fatente copulam et prolem inde natam suoque sub nomine baptizatam missamque Parisios nec tamen de dote conveniente nec omnino annuente promissionibus a se ut praetendebat altera factis de matrimonio cum ea ineundo nec eas omnino quasi non factas improbante, decretum est maneat impedimentum.

Citati ad hanc diem a parochia Sanctae Gertrudis propre Leodium et a pago de Polleur non comparuerunt.

[159]

**Congregatio feriae tertiae 7 januarii 1766,
praesentibus DD. vicario generali, Lecart,
Laurentii, Hamoir, Ghaye.**

Robertus de Hasque, pastor in Montenaken, producit renunciationem coram Perillustri officiali in judicio factam uti ex adjuncto decreto constat per archifiscum Lebrun super inquaesta contra exponentem ab eo promota cum consensu in absolutionem et in compensationem expensarum unde humillime supplicat quatenus ob interdictione functionum pastoralium pariter absolvatur.

Viso praesenti supplici libello constitoque nobis de veritate expositorum tollimus interdictionem nostram a functionibus sacris.

Nota.

Congregationi hodiernae non interfui, redibam ea die Hasseleto quo quarta hujus me contuleram de speciali mandato Domini mei vicarii generalis informationem capturus etc. super fuga sex religiosarum et unius conversae quae secunda hujus circa octavam vespertinam a conventu Vallis Sanctae Catharinae dicti oppidi discesserant uti latius videre est in actis desuper conscriptis.

**Congregatio feriae sextae 10 januarii,
praesentibus DD. vicario generali, De Jamar, Laurentii,
Ghaye, Lecart, de Hubens, Hamoir, Pastege, Bamps, Poot.**

Denuo postulatur nomine Degrady de Bellaire et N. Moulan ut detur licentia N. Nivart, vicario in Queue de Bois, deponendi in judicio de Jupille adversus N. Mornard contra quem criminaliter agitur.

Lectum in synodo.

[160] Pater Ludovicus Carmelita sub nomine Titii et Cajaे licentiam petit conjungendi in matrimonium duas personas Bruxellenses, juvenem ab anno, mulierem vero a sex mensibus patriam Leodiensem inhabitare asserit, Bruxellis uterque profugus, ob saevitiam, ut ait, patris sponsae qui auctoritate, qua asseritur pollere, causam ecclesiasticam ad judicium laicale pertraxit etc. quodque ideo impossibile sit eos in dioecesi Mechiniensi matrimonio conjungi unde fortunam meliorem hic invenire se credunt et pervenire ad matrimonii solemnizationem.

Desuper dictum fuit oretenus P. Ludovico supplicaret archiepiscopo Mechliniensi cuius producto dictamine statuetur quod juris.

Königseck (98).

Pater guardianus Capucinorum instat pariformiter pro solemnisatione matrimonii inter certum comitem la Torre virum militarem legionis de Königsegg praesidiariae Novocomii et certam de Majauch, origine Bohemam, morantem nescitur a quo tempore Carolegii sed nullum testimonium est authenticum.

Cui similiter oretenus dictum est: Doceretur de libertate utriusque, de catholicitate, de consensu parentum et ducis legionis per testimonia in debita forma legalisata.

**Congregatio feriae tertiae 14 januarii 1766,
praesentibus DD. vicario generali, Illustrissimo
suffraganeo, De Jamart, Laurentii, De Hubens,
Pasteger, Lecart, Ghaye, Hamoir, Bamps, Poot.**

Joanna Joseph Gerard, conjux Michaelis Neel, ob adulterina hujus commercia infecto morbo venereo concepit de utriusque consensu sub certis conditionibus stipulatis coram testibus extrajudicialiter divortium et separationem mutuam corporum et cohabitationis et supplicat pro ejus confirmatione in bonum animarum.

*Comunicetur cum adjunctis pastori qui informet super
veritate et subsistentia causae divortii de qua in
adjunctis.*

[161] Cité pour vendredi Marie Jeanne Lameye, opposante au mariage de Mathieu Leemans avec Catherine Dewaide.

**Congregatio feriae sextae 17 januarii 1766,
praesentibus DD. vicario generali, Illustrissimo suffraganeo,
Lecart, de Hubens, Laurentii, Pasteger, Hamoir, Bamps, Poot.**

N. Thimister, plebanus Sancti Nicolai Trajecti, exponit quod Joannes Bollen nullo detentus impedimento a tribus annis Trajecto Romam abscesserit quodque per Helvetiam redux certam Annam Mariam Mulzer inde secum adduxerit quae a parocho catholico ut asseritur baptizata in luteranismo postea educata fuit et nunc instruitur a P. Habrix in fide catholica. Dictus Joannes ait se cum illa coram ministro lutherano matrimonium solemnisasse non tamen illum desuper producit testimonium nec libertatis suae et neosponsae producere se posse pro tempore absentiae protestatur. Sponsa si verum est testimonium baptismi 17 habet annos. Petit hinc quid facto opus in casu.

*Ubi instructam in fide catholica repererit neosponsam
factis tribus proclamationibus et nil obstativi detecto
praevio utrinque juramento procedatur.*

Joanna Joseph Gerard, uxor Michaelis Neel, communicata apostilla 14 praeteriti, reproducit instantiam et testimonium pastoris quo hic de veritate causae narratae tam ex declaratione chirurgi quam ipsiusmet viri testatur.

*Ante omnia pastor quocumque meliori modo tentet
concordiam.*

Comparuerunt Matthaeus Leenars et Maria Lameye et asserente hac promissionem et copulam sine probatione tamen ulla et illo negante omnino utrumque remissi sunt ad judicem contentiosum.

[162]

**Congregatio feriae tertiae 21 januarii 1766,
praesentibus DD. vicario generali, Laurentii,
Ghaye, Pasteger, De Hubens, Hamoir, Bamps, Poot.**

Remigius Lebeau, villicus pagi La Minne, coram notario et testibus declarat Magistrum de Rua, pastorem ejusdem loci toto anno 1765 ad summum quater aut quinies fecisse instructiones.

24 januarii mandatum fuit Magistro de Rua ut infra tres hebdomas proximas sistat se synodo responsurus ad proponenda. Nota quod erunt circa instructiones et capacitatem.

T. Damave, pastor Sancti Remaclii in Monte, humillime petit remedium. Certus Petrus Rinot saepius percussit et ejecit uxorem qua absente sororiam domi recepit, ingravidavit quae et ibidem prolem enixa est cum scandalio parochiae. Parochus curavit ut separarentur sed ab aliquibus diebus constrinxit uxorem ut sororem reduceret, cum qua denuo convivit, quidquid in contrarium agat orator.

Ad archifiscum qui fungatur.

J.F. Libotte, parochus Sanctae Margaritae, conqueritur de Nicolao Houbin parocho Sanctae Mariae de Luminibus, quod hic die Jovis praeterito Guillelmum Debuys, parochianum ejus, sine litteris libertatis matrimonio junxerit cum una e suis et supplicat ut desuper ordinetur quod juris.

Communicentur praesentes pastori in Glano qui die Veneris proximo informet respondendo super contentis quaerelis.

Ordonné à Marie Anne Chaisneux de se porter a vue dans le couvent des Urbanistes lez Liege pour y delibérer sur sa vocation et cela a la requisition de son pere de la maison de qui elle s'est échappé clandestinement avec Jacque Legrand.

[163] Henri Pasque supplie que l'on fasse comparaître Jean Gerard Balaes, lieutenant bailly d'Ans, pour alleguer les raisons pourquoi il ne veut en aucune façon consentir au mariage entre le suppliant et sa fille Jenniton Balaes retirée depuis le 19 aux Urbanistes.

Cité pour vendredi (ce 23).

**Congregatio feriae sextae 24 januarii 1766,
praesentibus DD. omnibus praeter Illusterrimum
suffraganeum (et De Hare qui die sequenti obiit).**